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ABSTRAKT

Bakalářská práce vysvětluje problematiku laserového paprsku, jeho vznik a následné využití

v obráběcích, řezacích strojích. Věnuje se problematice plynových laserů CO2, které se ve

strojírenství vyskytují nejčastěji. Práce popíše vznik a šíření laserového paprsku v systému

stroje se zaměřením na laserové řezací stroje značky TRUMPF. Práce se dále zabývá

obecným popisem materiálů, které je možné na laserových strojích opracovávat a základními

podmínkami, které musí být splněny pro úspěšné řezání těchto materiálů v požadované

kvalitě. Popisuje základní principy elektromagnetické kompatibility a materiály vhodné pro

výrobu stínících krytů určených pro elektromagnetické stínění. Praktická část bakalářské

práce představuje technologické postupy a software, který se využívá pro přípravu výrobních

podkladů. Prezentuje a zdokumentuje kompletní výrobní proces od zaměření přes návrh

konkrétního stínícího krytu, jeho softwarové zpracování, až po samotnou fyzickou realizaci

výroby stínícího krytu.

Klíčová slova: laser, laserové řezání, CO2 laser, elektromagnetická kompatibilita, stínící

technika

ABSTRACT

The bachelor's thesis explains the issue of laser beam, its origin and subsequent use in

machine tools and cutting machines. It deals with the issue of CO2 gas lasers, which are

most common in mechanical engineering. The work describes the origin and propagation of

the laser beam in the machine system with a focus on TRUMPF laser cutting machines. The

work also deals with a general description of materials that can be machined on laser

machines and the basic conditions that must be met for successful cutting of these materials

in the required quality. It describes the basic principles of electromagnetic compatibility and

materials suitable for the production of shielding covers designed for electromagnetic

shielding. The practical part of the bachelor's thesis presents technological procedures and

software that is used for the preparation of production materials. It presents and documents

the complete production process from the focus through the design of a specific shielding

cover, its software processing, to the actual physical implementation of the shielding cover

production.

Keywords: laser, laser cutting, CO2 laser, electromagnetic compatibility, shielding

technology
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ÚVOD

Pojem laser nebo laserový paprsek je v dnešní době naprosto běžný. Mladší osoby si mohou

představit laserové meče a pistole ze sci-fi filmů, ti starší, dle svého zaměření a zájmů, si

mohou představit laserové paprsky pomáhající v lékařství, v letectví nebo ve strojírenství,

což je odvětví, na které se zaměřuje tato bakalářská práce.

Laserové paprsky využívané v řezacích strojích výrobců různých značek v dnešní době

usnadňují tvorbu jednotlivých hlavně plechových dílců. Laserová technologie je samozřejmě

ve strojírenství využívána i v dalších strojích, a to podle použitého výkonu od menších

zařízení, která jsou určena pouze ke značení a popisování materiálů, až po velké řezací stroje,

které si bez problémů poradí i s opravdu silnými či houževnatými materiály. Z těchto

materiálů by bylo bez využití řezání laserovým paprskem jen velmi složité či extrémně

časově náročné vyrobit požadované tvary. Na druhou stranu je možné za pomoci těchto

strojů řezat i velmi tenké tloušťky materiálů, které by bylo jen velmi složité opracovávat

jinak, aniž by při samotném výrobním procesu nedošlo k poškození tohoto materiálu,

protože se většinou jedná, vzhledem k síle materiálu, o velmi křehké plechy, které lze snadno

deformovat pouze velmi malým fyzickým působením. Laser se ve strojírenství využívá

hlavně k dělení materiálu, ale je možné ho využít také pro značení či svařování. Další z

důvodů velmi častého využití laserového paprsku pro řezání materiálů je jeho tenký paprsek.

Vzhledem k tomu není nutné počítat s velkým odpadem po samotném řezání a díly je možné

vkládat na plechové tabule jeden vedle druhého, nutné je pouze správným řezným postupem

zajistit, aby se materiál v místě řezu příliš nepřehříval, protože následně dochází ke zhoršení

samotného jinak čistého a kvalitního řezu.

Samotnou přípravu dílců pro laserové řezání v dnešní době velmi usnadňují různá

softwarová řešení pro navrhování podporovaná počítačem, dále jen CAD (z anglického

Computer Aided Design) a počítačem řízenou výrobu, dále jen CAM (z anglického

Computer Aided Manufacturing). Díky CAD/CAM softwarům je možné si potřebné díly

namodelovat a nakreslit a poté je již pouze přenést do softwaru samotného stroje, kde se

nastaví parametry řezání jako je síla a jakost materiálu, rozložení jednotlivých dílů na

plechové tabule a postup jejich řezání, případně další detaily samotného řezného procesu,

které jsou specifické pro různé výrobce strojů.

Důležité je si uvědomit, že vynález laserových paprsků je označovaný za jeden

z podstatných vynálezů pro lidstvo. Aplikace laserových paprsků prostupuje naše životy
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stále více. Pro příklad můžeme uvést aplikace v odvětvích jako je strojírenství, kde je

laserový paprsek využívaný pro dělení, značení a svařování materiálu, v medicínských

oborech pro náročné operace, ale také v běžném životě, například u laserových měřidel.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

Název laser je vlastně zkratkou zjednodušeného popisu procesu, který je nutný pro vznik

laserového paprsku, o kterém mluvíme. Odborná zkratka LASER - Light Amplification by

Stimulated Emission of Radiation - by se dala do českého jazyka přeložit jako zesílení světla

za pomoci stimulované emise záření.

První zmínka o laserovém paprsku je udávána ve spojitosti s Albertem Einsteinem, který

došel k závěru, že by mohlo dojít při vzájemném působení elektromagnetického záření a

atomů látky nejenom k absorpci záření, ale také ke spontánní emisi záření. Předpověděl

možnost vynucené nebo tzv. stimulované emise. Albert Einstein tento objev provedl již v

roce 1917. [1]

Teprve až o 43 let později (v roce 1960) se podařilo americkému fyzikovi a inženýrovi

Theodorovi Haroldovi Maimanovi představit ve své laboratoří v Hughes v Malibu první

funkční laser, který využíval jako aktivní prostředí krystal rubínu. [2]

Obr. 1. Rubínový laser [3]

O další čtyři roky později (v roce 1964) byl zkonstruován první plynový laser, jenž byl

vynalezen indickým fyzikem a elektrotechnikem Čandrou Kumarem Naranbhaiem Patelem.

Patel na základě výzkumu akcí laseru ve vzácných plynech provedl v roce 1963 objev

působení laserového záření v oxidu uhličitém, dále jen CO2. Do dnešní doby se jedná

o nejrozšířenější typ laseru, který dokáže kontinuálně produkovat vysokovýkonné záření

a který se využívá právě pro řezací lasery využívané ve strojírenském prostředí. [4]

Od této doby bylo zkonstruováno a ve strojním průmyslu je provozováno několik typů

laserových strojů, kdy každý pracuje na jiném principu aktivního prostředí nebo využívá

různá média pro vedení laserového paprsku uvnitř stroje až k řezací hlavě. Každá aplikace

je vhodná pro využití na určité operace a každá má jinou efektivitu.
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1.1 Prostředí vzniku laserového paprsku

Laserový paprsek u plynových laserů vzniká v rezonátoru. K jeho konstrukci se využívaly

trubice v délce 50 až 100 centimetrů, které mají v průměru 10 až 20 milimetrů. Tyto trubice

jsou na obou stranách ukončeny zrcadly, kdy zrcadlo na jedné straně je polopropustné. Tato

zrcadla vytváří rezonátor. U menších strojů se často využívá soustava více trubic, které se

následně vzájemně propojují pomocí optického systému, kdy se na výstupech samostatných

rezonátorů použijí zrcadla pod úhlem 45°. Do trubic jsou čerpány vzácné plyny (nebo

přesněji směs plynů), které tvoří aktivní prostředí. U plynových řezacích strojů se využívá

směs oxidu uhličitého (CO2), helia (He) a dusíku (N2). Všechny tyto plyny musí mít vysokou

čistotu dle specifikace výrobce laserového stroje, čímž je dále garantována spolehlivost

laserového zdroje. Plyny jsou směsovány buď přímo v laseru nebo se využívá připravených

směsí podle daného typu stroje. [5]

Plyny (aktivní prostředí) jsou v případě laserů malých výkonů, většinou okolo 200 W,

načerpány do hermeticky uzavřené trubice a buzení se provádí radio-frekvenčně pomocí

měděných elektrod připojených na radio-frekvenční generátor. Protože účinnost takových

laserů se pohybuje okolo 15 % a převážný zbytek energie je přeměněn na teplo až 200 °C,

je nezbytně nutné chlazení celého systému, protože tato teplota by již mohla způsobit změnu


[…]


U zaměřování se využívá metody tří bodů pro určení správné polohy materiálu. První bod

na jedné hraně materiálu zaměřuje pozici této hrany, další dva body na hraně kolmé k první

zaměřené udávají její pozici a případný úhel uložení materiálu. Po tomto zaměření je znám

nulový bod použitého materiálu a řezací stroj může zahájit samotný řezací proces. Jako první

je nejčastěji zpracováno značení, takže v našem případě kontrolní osy ohybu. Další jsou

vypáleny veškeré vnitřní kontury, otvory a jako poslední je zpracován venkovní obrys dílu.

Protože během přípravy technologií jsme nastavili i zařezání materiálu, po dokončení všech

plánovaných výpalů je materiál posledním řezem rozdělen na odpadní síť s hotovými výpaly

a zbývající materiál, který je posléze uložen pro další zpracování.

Obr. 23. Probíhající pálící proces [Vlastní zdroj]

Po dokončení pálícího procesu je výměnná paleta s hotovými díly vyvezena ven

z pracovního prostoru stroje, odpadní síť vyhozena, zbytkový materiál uložen do skladových

prostor a hotový díl přesunut k dalšímu zpracování. Jestliže finální výpal není dokonale
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vypálen a jsou na něm patrné otřepy vznikající při pálení, je nutné díl před ohraněním těchto

otřepů zbavit za pomocí odjehlovacího stroje, nebo ručně pomocí pilníku.

Obr. 24. Hotový díl [Vlastní zdroj]

Po kompletním očištění vypáleného dílu následuje ohranění dílu na ohraňovacím lisu, dále

jen OHL. Obsluha OHL na základě výkresové dokumentace vydané k danému dílu nastaví

na stroji potřebné parametry jako je tloušťka materiálu, délka ohranění a šířka dorazů, které

se při ohraňování využívají, aby nebylo nutné veškeré ohybové osy na díl předem orýsovat.

Jakmile je stroj nastavený, ohraní se hrany postupně tak, jak si obsluha OHL nastavila. Při

samotném ohraňování je nutná kontrola směru ohybu, aby výsledný výrobek neměl

například potřebné výřezy na druhé straně v případě opačného ohybu.
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Jakmile je díl takto ohraněný, poslední součástí výroby je překontrolování jeho rozměrů za

pomoci posuvného měřítka a úhloměru, aby bylo zajištěno, že rozměry hotového výrobku a

ohnuté úhly korespondují s daty z výkresové dokumentace. Překontrolovaný výrobek je

následně připraven k expedici nebo v našem případě nainstalovaný do skříně ústředny.

Obr. 26. Aplikace hotového stínícího krytu [Vlastní zdroj]

Obr. 25. Ohranění vypáleného dílu [Vlastní zdroj]
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ZÁVĚR

Cílem předložené bakalářské práce bylo stručně objasnit základní principy vzniku

laserového paprsku, popsat šíření vzniklého paprsku uvnitř laserových řezacích strojů, se

zaměřením na značku laserů TRUMPF, vysvětlit základní techniky řezání materiálů u

plynových laserů, jejich výhody a podmínky a objasnit základní problematiku EMC.

Předložená práce měla za cíl praktické části vyrobit stínící kryt pro ústřednu a průběžně

popsat a zdokumentovat krok po kroku celý tento výrobní proces od zaměření a návrhu až

po aplikaci hotového stínícího krytu do skříně ústředny.

V teoretické části jsem nejprve zmínil historii laserového paprsku od jeho teoretického

objevení A. Einsteinem přes první funkční realizovaný laserový generátor za pomocí rubínu

až po zkonstruování prvního plynového laseru. Dále jsem popsal vznik a šíření laserového

paprsku uvnitř laserových řezacích strojů značky TRUMPF.

Popsal jsem základní metody dělení materiálu, jejich výhody i nevýhody a podmínky, za

kterých je možné tyto metody použít.

V kapitole o EMC jsem popsal obecně problematiku elektromagnetických polí a jejich vliv

hlavně na elektronická zařízení, jež se staly běžnou součástí našich životů. Dále jsem popsal

vlastnosti materiálů, které je možné řezat za pomocí laserového paprsku, a rozebral

jednotlivá kritéria, která bylo nutné zohlednit pro výběr správného materiálu, ze kterého se

následně v praktické části této práce stínící kryt vyráběl.

Praktická část popisuje a dokumentuje výrobní proces od zaměření a návrhu stínícího krytu,

následně zpracování podkladů za pomocí softwarového vybavení dodávaného výrobcem

stroje a poté kompletní výrobu za pomoci laserového řezacího stroje a ohraňovacího lisu.

Nutné nastudování materiálů okolo laserového paprsku a jeho vzniku, šíření uvnitř

laserového stroje a podmínky, které je nutné splnit pro jednotlivé metody řezání materiálů,

mi pomohlo lépe pochopit a proniknou do celé problematiky. Tyto nově nabyté poznatky

mohu nyní aplikovat ve svém zaměstnání.

Stejně tak základní principy okolo EMC mi dovolily pochopit důležitost tohoto vědního

oboru a potřebu správného návrhu elektronických zařízení a případně jejich dodatečné

odstínění.

Technologie využívající laserového paprsku se budou jistě nadále rozšiřovat a zdokonalovat

a v budoucnu bude jejich aplikace stále častější.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer aided design

CAM Computer aided manufacturing

CO2 Oxid uhličitý

mm Milimetr

ZnSe Zinek-selenidové

DXF Drawing Exchange Format

Hz Hertz

kHz Kilo hertz

EMC Electromagnetic Compatibility, přeloženo jako elektromagnetická kompatibilita

EMI Electromagnetic interference, přeloženo jako elektromagnetické rušení

EMS Electromagnetic susceptibility, přeloženo jako elektromagnetická odolnost

OHL Ohraňovací lis
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