OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Krejčíř Karel

Oponent: Ing. Navrátil Petr, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Aplikace řezání laserovým paprskem pro potřeby elektromagnetické susceptibility zařízení

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Aktuálnost řešeného tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Úroveň zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- Vysvětlete, jakým způsobem je zaostřený laserový paprsek v místě samotného řezu.
- Vysvětlete princip tříbodového zaměrování plechové tabule ve stroji.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována, v rámci daného studijního oboru, v požadované šíři a že student prokázal potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.

Datum 19. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce